
 

 

HISTORISKE KAIER, BRYGGER, REVIER OG BEKKELØP VED FELTENE A1ðA5 I BJØRVIKA 
 

På flyfotoet under, trolig tatt ca. år 2009, ser en strandlinja i Pipervika og Bjørvika etter at det første 

bygget i Barcode-rekka (PWC-bygget) var oppført, og før gjenbyggingen av 1/3 av Bispevika startet. 

 

På fotoet er strandlinja år 1000 lagt inn med rød strek og strandlinja år 1700 med lysegrønn strek 

(området til høyre på fotoet, med gul kontur, er vernesonen for Oslo middelalderby). Landheving og 

etter hvert oppgrunning av mudder og sagflis fra elvene og bekkene gjorde at strandlinja endret seg. 

 

Oppgrunningen fortsatte etter 1700, men nå bidro i stadig sterkere grad også utfyllinger i sjøen til at 

strandlinja endret seg sterkt fra 1700 til 1860. Strandlinja (eller rettere kaikanten) i 1860 er vist med 

blå strek på flyfotoet. Som det fremgår av fotoet, ble strandlinja kraftig endret ikke bare ved utløpet 

av Akerselva, men bl.a. også på Bjørvikas vestside i partiet mellom Akershus festning og Kvadraturen. 

 

Forskyvningen av kaikanten videre utover i sjøen på vestsiden av Bjørvika skjedde i det 20. århundre 

ved utfyllinger. Langkaia var på plass allerede i 1909, mens Revierkaia først var ferdig utbygd i 1990. 

 

 
 

Fotoet med innlagte historiske strandlinjer er hentet fra Norsk Maritimt Museums rapport «Bjørvika 

vest. Vurdering av potensial for arkeologiske funn» (NMM 2013, s. 3). 

 

På neste side gjengis et utsnitt av det kartet over Christiania fra 1700 som innleggingen av strandlinja 

for år 1700 er basert på. På Christiania-kartet har Norsk Maritimt Museum (NMM 2013, s. 13) markert 

strandlinja og sjøen drøyt 300 år senere med lyseblå farge og lagt inn feltene A1, A2 og A3 med rød 

kontur i Festningsallmenningen (stiplet på kartet).  

 

På kartet vises også felt A4 i et stiplet område som i tillegg omfatter felt A12 (ikke vist med rød kontur 

på kartet), dvs. Havnelageret og partiet vest for Havnelageret. Planforslaget for feltene A4 og A12 vil 

trolig snart bli oversendt til politisk behandling. På Christiania-kartet ses også byggefeltene A5a og A5b 

og friområdet i felt A40 mellom de to byggefeltene. 
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Som kartet viser, lå Festningsallmenningen og feltene A1ςA3 godt ute i sjøen i år 1700. Også felt A4 lå 

ute i sjøen, mens deler av felt A12 (med Havnelageret), og nesten hele felt A5, lå innenfor kaikanten. 

 

Festningsallmenningen som bindeledd mellom Revierbrygga og fredete Grev Wedels plass  

For Festningsallmenningens del kan en historisk stedsanalyse med fordel starte med følgende foto. 
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Fotoet fra 1940 på forrige side viser litt av den store parken som Selskabet for Christiania Byes Vel  

anla på Grev Wedels plass i 1860-årene. Fotoet er tatt mot Kirkegata i nordvest, slik at bilene i venstre 

billedkant er parkert i Glacisgata, inn mot Akershus festning. Mannen på benken har blikket vendt 

sørøstover, ut mot Revierbrygga og sjøen i Bjørvika. 

 

Fotoet under, tatt av Anders Beer Wilse i 1914, viser hestekjøretøyer som laster/losser varer på havna 

ved Revierbrygga. Øverst til venstre på dette fotoet ses trærne i den sørøstre delen av parken på Grev 

Wedels plass og alleen av trær langs Myntgata på nordøstsiden av selve parken. Da Militærhospitalet  

(1807) i Empirekvartalet ble demontert i 1954ς1962, lagret på Norsk folkemuseum, for deretter å bli 

gjenreist av Oslo Byes Vel på sørøstre del av Grev Wedels plass i 1981ς1984, ble parken rekonstruert i 

tråd med planen fra 1860-årene. Militærhospitalet og Grev Wedels plass ble fredet i 1987, mens deler 

av Glacisgata, Kirkegata og Myntgata rundt parken er regulert til bevaring. 

 

Med byplangrepet i Bjørvikaplanen skulle byen åpnes mot fjorden og sjøen trekkes inn i byen ved å 

etablere Festningsallmenningen som en forlengelse av Grev Wedels plass ut til Havnepromenaden og 

fjorden, dvs. anlegge et bredt grønt friområde mellom den historisk viktige Revierbrygga i Oslo havn 

og den fredete parken med Militærhospitalet, der hvor varene er stablet i venstre del av Wilses foto. 

 

 
 

På Georg F. Nielsen Strømdals maleri fra 1889, som gjengis på neste side, ses den store grønne parken 

på Grev Wedels plass rett bak skutene ved Nylands Verksted og utløpet av Akerselva midt på bildet. Til 

høyre for parken og Revierbrygga ses en rekke sjøboder langs kaikanten videre innover mot Tollboden 

og Paléhaven. I maleriets forgrunn ses Alnas utløp i fjorden, og Lobrygga som stikker langt ut i Bjørvika 

etter at brygga ble forlenget i 1877ς1879. Elva ble flyttet 30 år senere og lagt inn i Ekebergåsen i 1922. 
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Vi gjenfinner det samme på N.S. Krums kart fra 1881, som gjengis under. Parken på Grev Wedels plass 

ses tydelig, og i forlengelsen av parken, Revierbrygga som stikker som en T ut i sjøen og danner Nordre 

og Søndre Revierhavn. Nord for Revierbrygga ses sjøboder oppført i tre (gult på kartet) på Fiskebrygga 

mellom Sadelmakerhullet i vest og Borkehullsbrygga i øst, og videre opp mot Tollboden i nord. Vest for 

sjøbodene ses Børsen og Børshagen. Ved Akershus festning i sør stikker Festningsbrygga ut i sjøen. 

 

 
 

Frits Thaulow malte dette havnepartiet samme år, sett fra Festningsbrygga og nordover. Maleriet fra 

1881 gjengis på neste side. Langs kaia opp mot Revierbrygga ligger tre «pappabåter» til Bunnefjorden. 

Det store grå og brune pakkhuset i forlengelsen av kaikanten er bygd i mur, derav rød farge på Krums 

kart både for pakkhuset og Fiskehallen på motsatt side av den trange innseilingen til Sadelmakerhullet. 
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Mellom pakkhuset og Fiskehallen ses Børsen. Til høyre for Børsen og Fiskehallen ses alle sjøbodene på 

Fiskebrygga og ved Borkehullsbrygga. Midt på bildet ses den T-formede Revierbrygga med båt ved kai. 

 

Ole Tobias Olsens foto fra ca. 1870 er tatt i motsatt retning og viser Sadelmakerhullet med Fiskehallen. 

På fotoet ses Fiskebryggas sjøboder til venstre, Revierbrygga og skuter i Nordre Revierhavn til høyre. 
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Gjenskaping av historiske kaikanter, strandlinjer og elve-/bekkeløp i Bispevika og Middelalderbyen 

Ved årtusenskiftet ble middelalderens strandlinje gjenskapt i østre del av Bjørvika fra Alnaelvas os opp 

til Bispeallmenningen med etableringen av Middelaldervannspeilet langs Oslo middelalderbys søndre 

del. I planalternativ 3 for Bjørvikaplanens felt C6 langs nordsiden av Bispegata, som nå ligger ute til 

offentlig ettersyn, foreslår Byantikvaren å forlenge vannspeilet opp til Trelastgata, jf. det blå feltet 

nord for Bispegata/Bispeallmenningen på Oslo Elveforums illustrasjon fra 2015 av Oslo middelalderby, 

som gjengis under. I nord gjenåpnes nå Hovinbekken (Klosterelva) over Klosterenga og bør gjenåpnes 

videre ned til et nytt, lite middelaldervannspeil i Schweigaards gate 35ς51 som er under regulering. 

Det store blåprikkede partiet viser sjøen og strandlinja i middelalderen over dagens sporområde. 

 

 
 

Med Bjørvikaplanens gjenbygging av 1/3 av sjøarealet i Bispevika har Riksantikvaren og Byantikvaren  

i forbindelse med detaljreguleringene av Bjørvikaplanens byggefelt og allmenninger prioritert utsynet 

til Akershus festning fra Middelalderparken og Oslo Ladegård, og å synliggjøre kaikantens beliggenhet 

før utbyggingen, dvs. på siste halvdel av 1900-tallet, blant annet i felt B6a og felt B6b inne i Bispevika. 

 


